PAGE
2

П Р О Т О К О Л
заседания межведомственной рабочей группы по реализации
Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 599 «О мерах по реализации государственной политики в области образования и науки»
______________________________________________________________

г. Йошкар-Ола

от 10 декабря 2015 г. № 14
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

министр образования и науки Республики Марий Эл,

заместитель руководителя межведомственной рабочей группы

Г.Н.Швецова
	Присутствовали:

	члены межведомственной рабочей группы

______________________________________________________________

1. О ходе реализации Указа Президента Российской Федерации
от 7 мая 2012 г. № 599 «О мерах по реализации государственной политики в области образования и науки» в части формирования многофункциональных центров прикладных квалификаций
______________________________________________________________

(Швецова)
1. Информацию министра образования и науки Республики
Марий Эл Швецовой Г.Н. принять к сведению.

2. Отметить, что в целях реализации пункта 3 Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 599 «О мерах по реализации государственной политики в области образования и науки», статьи 69 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании  в Российской Федерации», подпрограммы «Комплексное развитие профессионального образования» государственной программы Республики Марий Эл «Развитие образования и молодежной политики» на 2013 - 2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Республики Марий Эл от 30 ноября 2012 г. № 452 (в редакции постановления Правительства Республики Марий Эл от 23 июля 2014 г.
№ 394), и плана мероприятий (дорожной карты) по реализации проекта по направлению «совершенствование комплексных региональных программ развития профессионального образования  с учетом опыта их реализации» Федеральной целевой программы развития образования    на 2011 - 2015 годы в Республике Марий Эл создано четыре учебных центра профессиональных квалификаций (многофункциональных центра прикладных квалификаций) (далее - УЦПК) на базе профессиональных образовательных организаций: ГБОУ СПО Республики Марий Эл «Строительно-промышленный колледж», ГБОУ СПО Республики Марий Эл «Торгово-технологический колледж», ГБОУ СПО Республики Марий Эл «Йошкар-Олинский строительный техникум» и ГБОУ СПО Республики Марий Эл «Аграрно-строительный техникум».

В целях реализации решения Научно-методического совета Министерства образования и науки Республики Марий Эл                               от 3 марта 2015 г. № 1 и организации мониторинга деятельности УЦПК приказом Министерства образования и науки Республики Марий Эл
от 3 июня 2015 г. № 925 утверждены показатели эффективности деятельности учебного центра профессиональных квалификаций (многофункционального центра прикладных квалификаций).
3. Отделу профессионального образования Министерства образования и науки Республики Марий Эл (Яруткина Ф.С.) организовать ежегодный мониторинг деятельности УЦПК на основе показателей эффективности деятельности УЦПК.
4. Государственному бюджетному образовательному учреждению Республики Марий Эл «Научно-методический центр профессионального образования» (Чистова И.В.) организовать научно-методическое сопровождение деятельности УЦПК.

5. Руководителям профессиональных образовательных организаций, на базе которых действуют УЦПК, ежегодно в срок                     до 20 января текущего года представлять информацию о результатах деятельности УЦПК за отчетный период.

2. Об актуализации плана работы Межведомственной рабочей группы по реализации Указа Президента Российской Федерации
от 7 мая 2012 года № 599 «О мерах по реализации государственной политики в области образования и науки» на 2016 год
______________________________________________________________

(Швецова)

1. Информацию министра образования и науки Республики
Марий Эл Швецовой Г.Н. принять к сведению.

2. Утвердить актуализированный план работы межведомственной рабочей группы по реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 599 на 2016 год.
    Министр образования и науки

           Республики Марий Эл,

        заместитель руководителя
межведомственной рабочей группы

 Г.Н.Швецова